Inoltre, va considerato che l'azione prevista in D. 19.1.13.25 non sembra configurabile come una soluzione isolata, o di carattere eccezionale; i giuristi romani più volte si sono posti il problema della tutela del preponente nei confronti dei terzi che concludono atti negoziali con il preposto.

4.4. In questa sede ci occuperemo solo di alcuni dei responsi che riguardano il problema in questione³²¹. Il primo è quello con cui si apre addirittura il titolo del Digesto dedicato proprio all'*actio institoria* (D. 14.3.1), l'altro è quello riportato in D. 46.5.5, che abbiamo già menzionato in premessa³²².

Come abbiamo preannunciato, il primo è quello stesso in cui Ulpiano esplicita le ragioni profonde che avevano indotto i magistrati giurisdicenti alla creazione dell'*actio institoria*, e che, forse proprio per questo motivo, è stato inserito dai compilatori all'inizio del titolo ad essa dedicato:

D. 14.3.1 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. Sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire*

³²⁰ LENEL, *EP.*, cit., 268; MANTOVANI, *Le formule nel processo privato romano* (Como 1992) 70-71. In proposito si vedano anche le considerazioni da noi svolte in MICELI, *Sulla struttura formulare*, cit., 25 ss.

³²¹ Dobbiamo ricordare almeno: D. 14.1.1.18; D. 14.3.1; D. 19.1.13.25; D. 46.5.5.

³²² *Supra*, § 1.3 c).

poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint.

Secondo il giurista, dunque, il pretore ritenne conforme ad equità³²³ che il preponente, il quale fa propri i benefici derivanti dall'attività dei propri *institores*, sia anche 'obligatus' per i debiti nascenti dai negozi da loro conclusi, e possa essere convenuto per l'adempimento degli stessi ('*ita etiam OBLIGARI nos a contractibus ipsorum et conveniri*').

Tuttavia, precisa lo stesso Ulpiano, lo stesso rimedio non viene riconosciuto in ordine ad 'eum, qui institorem praeposuit', affinché possa esperire azione contro i terzi. Infatti, costui, se come institore il proprio servo, può essere certo del fatto che acquisirà automaticamente le azioni nascenti dal negozi conclusi; se, invece, il preposto è un servo altrui o un uomo libero, allora, 'actione deficietur'. Tuttavia, potrà esperire l'*actio negotiorum gestorum* o l'*actio mandati* contro il *dominus*, o contro lo stesso *institor*. Marcellus, invece, ritiene che bisogna concedere azione diretta al preponente dell'*institor* contro i terzi con cui quest'ultimo ha negoziato.